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1.Úvod
Cílem této práce je vyvinout a zdokonalit technologii lepení koncovek do uhlíkových
trubek, které budou použity na studentské formuli týmu CTU CarTech v sezóně 2013/2014,
jako prvky zavěšení předních, zadních kol a v řízení.
Požadavkem bylo zjistit příčinu nedostatečné pevnosti u prvních vzorků testovaných v
sezóně 2013, najít řešení a postup lepení tak, abych mohl zaručit pevnost spoje v osovém
zatížení s určitou bezpečností v takovém rozsahu, ve kterém je spoj zatěžován během závodů.
V této práci budu popisovat jednotlivé kroky, které jsem učinil na základě výsledků z
jednotlivých tahových zkoušek a následného rozboru porušení spoje.

2.Využití Uhlíkových trubek na voze FS.06

V dnešní době jsou kladeny vysoké požadavky na co největší výkon, tuhost a zároveň
nejmenší možnou celkovou hmotnost závodního speciálu. Celé vozidlo je tedy složeno z
kompromisů mezi pevností a hmotností jednotlivých součástí. Proto je nahrazení ocelových
trubek kompozitovými trubkami důležitým krokem k získání nižší hmotnosti v řádech stovek
gramů. Kompozitové materiály jsou používány i na většině dalších částech vozu např.:
monokok, přítlačná křídla, volant, sedačka jezdce, palivová nádrž nebo disky kol.

Obrázek 1 - Zavěšení předního kola

Zavěšení předních a zadních kol je potenciálně oblast konstrukce, kde kompletní
nahrazení dřívějších ocelových ramen uhlíkovými trubkami, bez snížení pevnosti a tuhosti
soustavy, přinese úsporu hmotnosti.
Pro objektivní navržení velikosti lepeného spoje je potřeba stanovit jednotlivé
hodnoty namáhání a mezní zatížení, které je na nápravy vyvinuto. U zadní hnané nápravy
jsme použili tyto součinitele:
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 jízda zatáčkou ustáleného poloměru na mezi adheze 1,6g

 brzdění na mezi adheze 1,5g

 přímá akcelerace 1g

Tyto hodnoty použitých násobků zrychlení v jednotlivých směrech odpovídají prakticky
změřeným dosažitelným maximům u vozů kategorie FSAE za ideálních podmínek. Tyto stavy
nelze kombinovat , protože síly působící od pneumatiky jsou vždy omezené eliptickým
tvarem adheze, síly mezi nápravami a zatížení se pohybují mezi těmito mezními hodnotami.
Při kombinaci těchto součinitelů by výsledek odpovídal nereálným hodnotám.
Při uvažování dynamických přetížení a únavy u navrhovaných částí nápravy byla
použita metoda statických násobků, které se používají při návrhu motorových vozidel.
Výsledné hodnoty byly převzaty z výpočtu silových účinků a MKP analýzy zatížení těhlic na
zadní nápravě vozu FS.

Statický násobek Hodnota

Směr X 2,0
Směr Y 2,0
Směr Z 3,0
Brzdný moment 1,5

Tabulka 1 - statické násobky

Jako vstupní hodnoty pro MKP analýzu kolové skupiny a těhlic byly použity hodnoty
vypočítané ve dvou rovinách, radiální a axiální pro všechny výchozí situace, ze známých
parametrů vozu.

Statické zatížení Hodnota se statickým
násobkem

Zatáčka 1,6g - vnější kolo

X [N] 0 0

Y [N] 2716 5430

Z [N] 1810 5432

Vratný moment [Nm] -- 40

Zatáčka 1,6g - vnitřní kolo

X [N] 0 0

Y [N] 198 396

Z [N] 132 264

Brzdění 1,5g

X [N] -429 -858

Y [N] 0 0

Z [N] 643 1929

Brzdný moment X [Nm] 166 249

Zrychlení 1g

X [N] 1765 3530

Y [N] 0 0

Z [N] 1333 3999
Tabulka 2 - zatížení
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 Z těchto sil byly určeny reakční síly v přípojných bodech do zbytku nápravy za pomoci
programu LSA. Pro přehlednost jsou uvedeny pouze maximální zatížení jednotlivých prvků
pro všechny výchozí situace.

Zatáčka
1,6g [N]

Brzdění
1,5g [N]

Zrychlení
1g [N]

Maximum s
násobkem

[N]

Dolní rameno - přední
uchycení

+602 +1362 -2424 -4848

Dolní rameno zadní u. -1720 -701 +2559 +5118

Dolní rameno - výslednice
těhlice

+1830 +1319 +725 +3660

Horní rameno - přední u. -232 -419 +631 +1262

Horní rameno - zadní u. +1874 +284 -1011 +3748

Horní rameno - výslednice
těhlice

+1865 +580 +1085 +3730

Spojovací tyč -1624 -97 +686 -3248

Tlačná tyč -1989 -713 -1382 -5967

Vahadlo - přední u. +846 +346 +616 +2538

Vahadlo - zadní u. +980 +382 +704 +2940
Tabulka 3 - Zatížení prvků nápravy

Maximální zatížení na prvky uchycení se vyskytuje na zadním uchycení dolního
ramene zavěšení. Z důvodu možnosti výskytu dalšího namáhání, které nebylo uvažováno při
výpočtu ( náraz, smyk, dopad při nadskočení vozidla ) je nutné pojistit dané hodnoty určitou
bezpečností k > 5.

3.Nedostatečná pevnost v sezóně 2013

Konstrukční návrh, který počítal s využitím uhlíkových trubek na monopostu
studentské formule vznikl již na modelu FS.03, na kterém byly společně s ocelovými trubkami
použity i uhlíkové trubky jako některé prvky v soustavě zavěšení zadních i předních kol.
Následně se tyto prvky využily i na vozu FS.04.
Nahrazení ocelových ramen přineslo snížení hmotnosti a vylepšilo koncept
konstrukčního řešení vozu, který je při soutěži Formula Student jedním z hlavních faktorů při
rozdělování bodů v kategorii engineering design report.
Při přípravách a vývoji vozu FS.05 na sezónu 2013 se poprvé objevili problémy při
technologii výroby. Kvůli neexistenci technologického postupu lepení nedosáhly lepené spoje
požadované pevnosti. Z důvodu nedostatku času a lidí potřebných na výzkum bylo od
varianty s uhlíkovými prvky odstoupeno.
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3.1 Technologie lepení v sezóně 2013

Při výrobě těchto ramen bylo použito lepidlo Gurit Spabond 345. Dvousložkové
epoxidové teplem vytvrditelné lepidlo míchané v objemovém poměru 100:50. Lepidlo se
vyrábí ve 3 typech v závislosti na rychlosti tužidla ( rychlé, pomalé, extra pomalé ) a lze jej
vytvrdit ve 3 různých časových a teplotních intervalech. Každý interval vykazuje jiné hodnoty
pevnosti ve smyku ale především veliké rozdíly v časové náročnosti.

Pokojová teplota
( 28dní/21°C )

24hodin při 21°C +
16hodin při 50°C

5hodin při 70°C

rychlé pomalé extra
pomalé

rychlé pomalé extra
pomalé

rychlé pomalé extra
pomalé

Hustota
[g/cm3]

- - - - - - 1,18 1,166 1,129

Lineární
stažení
[%]

- - - - - - 1,15 1,121 1,057

Pevnost
ve
smyku
na oceli
[MPa]

36,6

37,8

29,2

37,3

39,3

37,2

41,5

40,2

35,6

Tabulka 4 - Vytvrzování

Obrázek 2 - Zavěšení zadního kola
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 Dle materiálového listu a použitého typu lepidla bylo zvoleno vytvrzování v peci při 70°C po
dobu 5 hodin což odpovídá pevnosti ve smyku při použití na oceli 40,2MPa.
Lepidlo bylo nanášeno přímo na inserty, které byly následně zasunuty do trubek s
lehce zdrsněným povrchem pomocí brusného papíru. Povrch lepené plochy byl odmaštěn.
Po zalepení insertů neproběhla žádná kontrola množství lepidla nebo kvality vyplnění
prostoru pro lepenou plochu.

3.2 Zatěžovací zkouška

Zatěžovací zkoušky všech měřených vzorků byly prováděny v laboratořích ústavu
letectví ČVUT v Praze na Karlově náměstí na stroji Inova ZUZ 200 za použití měřícího
integrovaného snímače PS100, výrobce Rukov Rumburk, jmenovitý rozsah 100kN.

Obrázek 4 - Inova ZUZ 200

Při měření ramen ze sezony 2013 bylo dosaženo nerovnoměrných výsledků v rozsahu
0-8,25kN. Tyto hodnoty a celkový neúspěch zkoušky byl očekávaný.

Obrázek 3 - Schéma insertu

ČVUT v Praze - FS Ú12120 Jan Snížek

6

Číslo vzorku Zatěžovací síla [kN] Odchylka od

[…]


nejpřesnější rozměry u středícího osazení, osazení pro lepidlo a délku lepené plochy.

3) Úprava povrchu

a) V prostoru lepené plochy povrch tryskáme.

4) Pasivace povrchu

a) Součást necháme povrchově upravit - hliník = Elox

5) Odmaštění

a) Připravené inserty umyjeme a zbavíme viditelných nečistot ( prach, zbytky materiálu).

b) Oschlý povrch očistíme acetonem a vatovými polštářky. Plochu lepeného spoje

čistíme několikrát, pokaždé čistým polštářkem tak, aby na polštářku nezbyla žádná

nečistota.

a) Insertů se snažíme co nejméně dotýkat a chráníme je před nečistotami ( prach,

tekutiny).

Příprava trubek

2) Krácení na potřebnou délku

a) Pomocí úhlové brusky s kotoučem na řezání uhlíku nařežeme tyče daného průměru

na požadované rozměry s přídavkem na zbroušení konců min: 5mm

3) Broušení konců trubky

a) Pomocí brusného papíru zbrousíme oba konce trubky na potřebný rozměr.

b) Konce trubky musí dokonale dosedat na plochu insertu v celém obvodu.

4) Odstranění separační vrstvy

a) Trubku upneme pomocí sklíčidla nebo kleštiny do soustruhu. Utahovací síla musí být

co nejmenší, aby nedošlo k popraskání pryskyřice.
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b) Vnitřní soustružnický nůž si nastavíme přesně do výšky osy dané trubky.

c) Otáčky soustruhu volíme okolo 400/min.

d) Odsadíme na začátku okraj pro osazení na insertech a soustružíme přesně v délce

lepeného spoje po třísce 0,1mm do hloubky max 0,5mm - záleží na tloušťce stěny

trubky, nutné je odstranit separační vrstvu po celé ploše lepeného spoje.

5) Navrtávání

a) Podle velikosti trubky a délky lepené plochy zvolíme dostatečný počet děr, jejich

umístění a průměr (1,2mm-4mm).

b) Díry navrtáváme rovnoměrně pomocí vrtáku vždy s dovnitř vloženým, přesně

osoustruženým válečkem, tak aby se maximálně omezila delaminace.

6) Čištění

a) Osoustružené trubky zbavíme pomocí pilníků a brusného papíru všech otřepů

vzniklých při obrábění tak aby jsme měli co nejlepší povrch.

b) Obroušené trubky umyjeme a zbavíme viditelných nečistot ( prach, zbytky vláken)

c) Oschlý povrch očistíme acetonem a vatovými polštářky. Trubku čistíme několikrát,

pokaždé čistým polštářkem tak, aby na polštářku nezbyla žádná nečistota.

d) Takto připravených trubek se snažíme co nejméně dotýkat a chráníme je před

nečistotami ( prach, tekutiny )

Postup lepení a vytvrzení

1) Lepidlo namícháme v poměru daném materiálovým listem.

a) Důkladně promícháme obě složky dohromady.

b) Nepřipravujeme zbytečně veliké množství lepidla najednou.

2) Injektáž

a) Injekci naplníme lepidlem.

b) Insert opatrně vsuneme do trubky tak, aby jsme se nedotkly lepené plochy.

c) Zkontrolujeme přesné dosednutí konce insertu na hranu trubky.

d) Skrz navrtané otvory aplikujeme lepidlo do prostoru mezi osazením. Otvory

postupně střídáme dokud lepidlo, při vtlačení, nevytéká ze všech otvorů.

e) Vyteklé lepidlo setřeme a povrch očistíme acetonem.

3) Vytvrzování

a) Dle materiálového listu nastavíme pec na dané hodnoty a zalepené součásti necháme

vytvrdit.

b) Pečlivě kontrolujeme čas a teplotu.

c) Po uplynutí potřebné doby vyndáme okamžitě součásti ven a necháme vychladnout

4) Zkoušení

a) Zalepené tyče vizuálně zkontrolujeme.

b) Lepidlo v navrtaných dírách můžeme přebarvit na černo pro lepší vzhled.

c) Lepený spoj je možno otestovat na dané zatížení na trhacím stroji.

ČVUT v Praze - FS Ú12120 Jan Snížek

23

13. Použití lepeného spoje na voze FS.06

Daný postup byl použit na prvcích zadního a předního zavěšení kol. Dále se tato

metoda použila při výrobě tyče řízení, kde bylo dosaženo snížení hmotnosti z 950g na 475g

pouhým nahrazením ocelové části tyče uhlíkovou trubkou.

Veškeré rozměry lepených ploch byly stanovovány s velikou bezpečností K>5.

Stanovení takto veliké bezpečnosti přineslo lehké zvýšení hmotnosti insertů. Toto zvýšení

hmotnosti v řádech gramů bylo ovšem zanedbáno v zájmu vyšší pevnosti spojů. Samotný

insert byl zmenšen a odlehčen o 10g/ks oproti nefunkčním insertům z minulé sezony.

Obrázek 17 - Tyče řízení
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14. Závěr

V této práci jsem se snažil přiblížit problematiku provedení lepeného spoje. Práce je

vypracována v rozsahu zadání a doufám, že se mi podařilo dostatečně objasnit veškerá úskalí

dané metody a mnou vypracovaný postup se osvědčí v praxi a stane se inspirací pro další

vývoj. Během experimentálních zkoušek a samotného provedení lepení jsem se mnohému

přiučil a zjistil, že na každém, i tom nejmenším detailu, závisí stejně jako všem ostatním, a že

polevení a nedodržení přesného postupu může znamenat nefunkčnost a zhroucení celé

metody.

Mnou vypracovaný postup jsem použil při výrobě součástí na vůz FS.06. Tyto součásti

v době dokončování této bakalářské práce jsou již namontovány ve voze a čekají na svou

první úspěšnou sezónu.

Obrázek 18 - FS.06
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