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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rešerše provedení lepeného spoje
Jméno autora: Jan Snížek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Ing. Nikita Astraverkhau
Pracoviště vedoucího práce: 12 120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější vzhledem k obsahu předmětů absolvovaných v rámci studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plné míře.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během řešení byl aktivní, chodil na konzultace. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá, autor dokázal využít znalosti z různých oboru studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S výjimkou několika překlepu, hodnotím typografickou a jazykovou stránku práce za výbornou

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student během práce nad svým tématem byl schopen samostatně získávat potřebnou informaci z různých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Považuji práci studenta za výbornou. Ve své práci student prokázal schopnosti aplikovat svoje znalosti při
řešení konkrétního úkolu. Tato práce je velice přínosná pro další vývoj využití lepeného spoje mezi uhlíkovou
trubkou a jinými materiály. Získané znalosti byli použité i při návrhu jiných součásti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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